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Anotace

Bakalářská práce „Komparace imigrační politiky Spojeného království za vlády

Tonyho Blaira a Gordona Browna v letech 1997-2010“ je komparativní případovou studií

a zabývá se zejména výstupy imigrační politiky, tedy především legislativou a vládními

dokumenty, vydanými od vítězství New Labour ve všeobecných volbách ve Spojeném

království roku 1997, do roku 2010, kdy New Labour volby prohrála. Komparovanými

obdobími jsou období vlády Tonyho Blaira – 1997 až 2007 – a období vlády Gordona Browna

– 2007 až 2010. Cílem práce je zjistit, zda a jak se zaměření imigrační politiky v těchto

obdobích lišila, přestože vládla stejná politická strana, a zda se během těchto období změnila

otevřenost či uzavřenost Spojeného království vůči neevropským imigrantům. K tomu jsou

v práci využita tři výzkumná kritéria imigrační politiky, kterými jsou regulace vstupu,

kontrolní mechanismy a naturalizace. Na základě analýzy a komparace dat v obou obdobích

lze hovořit o mírné rozdílnosti imigračních politik v některých oblastech a o rostoucí

restriktivnosti po nástupu Gordona Browna do funkce ministerského předsedy. Tyto

rozdílnosti jsou přisuzovány zejména socioekonomickým vlivům, jako je ekonomická krize,

která Spojené království zasáhla roku 2008, či rozšíření Evropské Unie o nové členské státy

v roce 2004, což potvrdilo také teoretické zařazení práce k přístupu domácí politiky.

Abstract

The Bachelor’s thesis „Comparison of non-European immigration policy of the

United Kingdom during the premierships of Tony Blair and Gordon Brown in 1997-2010“

is a comparative case study which deals with the outputs of immigration policy, especially

the legislation and governmental papers published since the New Labour won the general

election in the United Kingdom in 1997 until 2010, when the New Labour lost. The two

compared cases are delimited by the years 1997 and 2007 for the premiership of Tony

Blair, and years 2007 and 2010 for the premiership of Gordon Brown. The thesis’goal is

to discover if and how did the main focus of the immigration policy towards non-

European immigrants has changed, in spite of the same party in charge and if the

restrictiveness or openness of the country towards non-European immigration has

changed as well. There are three research criteria, regulations of entry, control

mechanisms and naturalisation, which are used for determining this in the thesis. Based

on the analysis and comparison of data in both cases, it can be determined that the

immigration policy focus has changed partially, and the restrictiveness has been growing

since Gordon Brown has become the Prime Minister. These differences between the two

Prime Ministers seem to be caused by the socioeconomic impacts, such as the economic

crisis which affected the United Kingdom in 2008, or the addition of new member

countries to the European Union in 2004, which has affirmed the theoretical inclusion of

this thesis to the theory of domestic politics.
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Imigrace, imigrační politika, legislativa, New Labour, Gordon Brown, Tony Blair,

Velká Británie.
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Úvod

Migrace je v dnešní době aktuálním tématem, protože se neustále mění a vyvíjí.

Do druhé světové války emigrovali nejčastěji obyvatelé spíše vyspělejších států Evropy,

kteří odcházeli ve velkém množství hlavně do USA či do kolonií. Po druhé světové válce

však nastala v oblasti přistěhovalectví změna – migranti, nejčastěji z kolonií (či bývalých

kolonií) se začali přesouvat právě do „mateřských zemí“ v Evropě.1 Stále ale platí, že

nejobvyklejší imigrační pohyb je z jihu na sever zároveň s pohybem z východu na západ.2

Přestože se na první pohled může zdát, že migranti pocházejí z extrémně

chudých, nerozvinutých a izolovaných zemí, přicházejí podle Drbohlava v nejvyšším

počtu naopak ze zemí, které procházejí velkým ekonomickým rozvojem. Z toho lze

vyvodit, že důvodem migrace není nedostatek ekonomického rozvoje, ale právě

probíhající rozvoj domoviny migranta.3

V poslední době se sice změnily oblasti, odkud migranti pocházejí a kam

přicházejí, co se ale nezměnilo, jsou základní důvody, proč se migranti rozhodli pro

emigraci. Tyto důvody lze označit jako tzv. faktory push a pull. Z těchto faktorů vychází

jedna z prvních ucelených teorií migrace, která vznikla v druhé polovině 19. století, tzv.

teorie neoklasické ekonomie (také nazývaná makroekonomická teorie), a teorie z ní

vycházející. Push faktory jsou faktory, které migranta lákají opustit místo, kde je málo

pracovních příležitostí a levná pracovní síla, vzhledem k ekonomické a demografické

situaci. Pull faktory na druhé straně jsou faktory, které migranty do nové země přitahují,

například lepší ekonomická situace či zaměstnavatelé vyhledávající tyto migranty, a to

zejména pro jejich ochotu pracovat za nižší mzdu, která je ale stále vyšší, než mzda,

kterou by dostali za stejnou práci v původním místě bydliště.4 Tato teorie však opomíná

například „iracionální“ migraci vysoce kvalifikovaných pracovníků, kteří mohou získat

1 Andrea Baršová a Pavel Barša, Přistěhovalectví a liberální stát: Imigrační a integrační politiky v USA,

západní Evropě a Česku, (Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2005), s. 8 – 10.

2 Dušan Drbohlav, „Mezinárodní migrace obyvatelstva – pohyb i pobyt (Alenky v kraji divů),“ in

Menšiny a migranti v České republice. My a oni v multikulturní společnosti 21. století, ed. Tatiana

Šišková (Praha: Portál, s. r. o., 2001), s. 19.

3 Drbohlav, „Mezinárodní migrace obyvatelstva,“ s. 21.

4 Baršová a Barša, Přistěhovalectví a liberální stát, s. 267 a Drbohlav, „Mezinárodní migrace

obyvatelstva,“ s. 19.
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velmi dobře ohodnocenou práci i v místě s velmi levnou pracovní silou, ze kterého

většinou migranti spíše odcházejí.5

Aby se stát mohl lépe vyrovnat s vlivem imigrace, potřebuje stanovit určitá

pravidla ve formě politiky (policy, policies), která migraci upravuje či ovlivňuje –

imigrační politiky. Politiky jsou tedy soubory cílů a opatření státu, jejichž výsledky

mohou být jak prohlášení, tak zákony, vládní programy apod.

Poválečný model imigrační politiky se ve Spojeném království ustálil mezi lety

1962 a 1976, kdy byly přijaty tři restriktivní imigrační zákony snažící se o nulovou

migraci a tři antidiskriminační zákony. Roku 1979 po krátkém úspěchu labouristů

zvítězili konzervativci a jejich přístup k imigrantům byl stejný, jako v předchozích letech,

jen s větším důrazem na restrikce a limitace. Po úspěchu falklandské války roku 1982

opět zvítězili konzervativci ve volbách roku 1983 a ještě téhož roku vstoupil v platnost

zákon Primary Purpose Rule, který měl za úkol prověřovat hlavní důvod manželství mezi

britským a nebritským občanem. Zejména měl zajistit, aby do země nemohly vstoupit

osoby, které by využily manželství s britským občanem k získání povolení k pobytu ve

Spojeném království.6 Na začátku 90. let vládli v parlamentu stále konzervativci, kteří

roku 1992 opět vyhráli volby, a to i přes předpoklady, které byly spíše ve prospěch

labouristů.7

Po výhře New Labour roku 1997 se na post předsedy vlády dostal Tony Blair.

Před volbami New Labour zveřejnila roku 1996 svůj manifest, ve kterém předestřela

svoje plány a směry, kterými se její politiky měly v období po jejím zvolení ubírat. Mezi

ně patřilo mimo jiné podpoření implementace Úmluvy o ochraně lidských práv

a základních svobod.8

Dále v manifestu New Labour představila svoje plány týkající se přistěhovalecké

politiky. Přestože byla celková imigrace v té době poměrně nízká, imigrační systém nebyl

v nejlepším stavu. V manifestu New Labour tedy slibovala, že se zasadí o zrychlení

vyřizování žádostí a reformu systému politiky vůči osobám, které chtěly přijít do

5 Cristina Procházková Ilinichi, „Vybrané teorie migrace a jejich význam při vytváření migračních

politik,“ Acta Oeconomica Pragensia, 18, č. 6 (2010), s. 7-8.
6 Helena Wray, „An Ideal Husband? Marriages of Convenience, Moral Gate-keeping and the Immigration

to the UK,“ European Journal of Migration and Law, 8, č. 3 (2006), s. 307.
7 „1992: Tories win again against the odds,“ BBC, upraveno 5. 4. 2005, zpřístupněno 10. 11. 2016,

http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/politics/vote_2005/basics/4393317.stm.

[…]


obdobích částečně liší, ačkoliv ne příliš výrazně, což je s největší pravděpodobností dáno

právě politickou příslušností obou premiérů. Zároveň však lze pozorovat výraznou

rozdílnost týkající se restriktivnosti imigračních politik v těchto dvou obdobích, o které

lze říci, že jde proti tradičně pozitivnímu postoji Labouristické strany k imigraci, zvláště

ve srovnání s Konzervativní stranou.

Lze také tvrdit, že jedním z důvodů rozdílnosti imigrační politiky v těchto dvou

obdobích je to, že Tony Blair se dostal k vládě v době, kdy byl imigrační a azylový systém

ve velkých problémech z důvodu počtů žádostí čekajících na vyřízení, a tak byly započaty

změny v organizaci imigrační politiky. Politika vůči legálním imigrantům byla zvláště

v porovnání s obdobím před rokem 1997 do roku 2004 mírně otevřená. Po odstoupení

Blaira z postu v roce 2007 převzal Gordon Brown situaci v době, kdy již byly hlavní

změny vyřízeny a bylo třeba implementovat další naplánované změny, které se však za

jeho vlády dále mírně změnily.

Kromě tohoto rozdílu je možné také pozorovat socioekonomické důvody, které

vedly k zvyšování restriktivity v období vlády Gordona Browna. Po mírném uvolnění

restrikcí pro legální imigranty začaly po roce 1997 počty neevropských imigrantů stoupat.

V roce 2004 byla ale rozšířena Evropská Unie o nové členské státy, což pro Spojené

království znamenalo příval nových pracovních imigrantů a nutnost omezit imigraci

z neevropských zemí. Toto rozšíření ve spojení s ekonomickou krizí, která Spojené

království výrazně zasáhla v září roku 2008, mělo za důsledek další restriktivní změny

v imigrační politice období vlády Gordona Browna, přestože politika pro neevropské

imigranty fungovala a jejich počty se na konci období vlády Tonyho Blaira stabilizovaly,

či dokonce klesaly.
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Summary

The goal of this Bachelor’s thesis was to find out, if and how has the focus of

immigration policy towards non-European immigrants changed during Tony Blair’s

premiership in 1997-2007 and Gordon Brown’s in 2007-2010, in addition to whether did

the restrictiveness change in these cases. The theory of domestic politics, which is the

theoretical approach of this thesis, states that the main source of the policy is the

governing political party, while the other political parties and interest groups put pressure

on it, to change the policy in their favour, or at least to create a compromise. The domestic

politics approach also says that the situational socioeconomic factors have the biggest

impact on the policies.

The changes of immigration policy regarding the regulation of entry during Tony

Blair's premiership were first focused more on the asylum seekers rather than on the legal

immigrants, but after 2002 the interest shifted to highly skilled immigrants. Because of

this, in the last two years of Tony Blair's premiership, the government started to show

more interest in the regulation of entry of all non-European immigrants and so the plans

for creation of a single system for all kinds of legal immigrants, except those coming

under the family reunification, were made. The main focus during the premiership of

Gordon Brown was on the implementation of this system, although the plans have

undergone some adjustments, such as abolishment of the low skilled worker category.

Compared to Gordon Brown, Tony Blair supported the labour immigration more openly

in his speeches. The termination of low skilled worker schemes started at the end of Tony

Blair’s premiership, which escalated into the complete abolition of quota for low skilled

non-European labour immigrants and phasing certain job sectors out of the shortage

occupation list.

The legislation regarding control mechanisms during the premiership of Tony

Blair concentrated mostly on the terrorism, airport and harbour controls and the

implementation of modern technologies into the systems of immigration control.

A common topic for both cases was the human trafficking with the intention of forced

prostitution and also the employment of illegal immigrants or immigrants without the

permission to work issue. During the premiership of Gordon Brown changes have been

made especially in the area of deporting the immigrant - criminal and also enhancement

of the UK Border Agency competences.
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The government dealt with the naturalisation legislation in both cases. The most

important aspect of naturalisation, the requirements, was changed more intensely during

the premiership of Gordon Brown, and especially towards stronger restrictions. Although

the qualification period for earning the citizenship was made longer, Brown also made

sure to allow the active applicants, such as those who partake in volunteer work, to have

the qualification period shortened. A topic that was addressed during Tony Blair’s

premiership was the removal of citizenship from an immigrant with double citizenship.

Another difference is the frequency of speeches regarding the immigration policy;

Gordon Brown has addressed the topic more often compared to Tony Blair during his

longer time as the Prime Minister.

Based on the previous chapters which are comparing and analysing the

immigration policies, it is possible to conclude that the immigration policies in both time

periods differ only partially, which is most probably caused by fact that both of the Prime

Ministers belong to the same party. At the same time it is clear that the restrictions grew

over the time, and it is possible to say that this goes against the traditionally positive

approach of Labour party towards the immigration, especially compared to the

Conservative party.

It also seems that one of the main reasons for the differences in the immigration

policy during the two time periods is that Tony Blair received the immigration and asylum

system in big trouble mainly because of applications backlog and so during his

premiership the changes began. After his resignation in 2007, the main changes have

already taken effect, and it was necessary to implement other planned changes by Gordon

Brown’s government. Those were changed slightly, especially towards stronger

restrictions in all areas of the immigration policy.

Disregarding those differences, it is also possible to pinpoint the socioeconomic

reasons leading to more restrictions during the premiership of Gordon Brown. Although

the immigration policy did not loosen up since the elections in 1997, the numbers of

immigrants started to grow. The European Union enlargement in 2004 caused an influx

of new labour immigrants and therefore it was necessary to restrict the amounts of non-

European low skilled immigrants. This enlargement along with the economic crisis,

which affected the United Kingdom since the autumn of 2008, caused more restrictions

in immigration policy to take place during Gordon Brown’s premiership, although the
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policy had been working and the numbers of immigrants at the end of Tony Blair’s

premiership were stabilised, or even getting lower.
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