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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Terezy Šatrové se zabývá vývojem migrační politiky Spojeného království v období vlád

Tonyho Blaira a Gordona Browna. Autorka se zaměřuje zejména na přijímaná legislativní a administrativní

opatření vztahující se na občany zemí, na něž se nevztahuje princip volného pohybu osob. Současně mapuje

klíčová prohlášení nejvyšších politických představitelů, jež v kostce vyjadřují filosofii dobové migrační politiky.

Méně ji zajímá vývoj migrační situace jako takové a zejména pak otázka účinnosti přijímaných opatření. Toto

zúžení záběru práce považuji za velmi žádoucí s ohledem na omezený rozsah bakalářské práce. Analýza

postupně zkoumá soubor vybraných kritérií; hlavní osa, na níž vývoj rámce britské migrační politiky posuzuje, je

uzavřenost-otevřenost.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je inzerována jako komparativní analýza dvou svébytných období, Blairova a Brownova. Mám za to, že

autorka mohla produktivněji zvolit k rozčlenění zkoumaného období jiný klíč. Období definovaná podle

úřadujících premiérů jsou nesouměřitelná svou délkou. Navíc všechny v práci identifikované vnější šoky, na něž

vládní politika reagovala, a jež reálně představovaly milníky ve vývoji migrační politiky labouristické vlády, se

odehrály uvnitř těchto období.

Formální úvod práce je podle mého názoru zbytečně dlouhý, historický exkurz měl být zařazen až do úvodní

kapitoly stati. Ta naopak měla zprostředkovat podobu a filosofii migrační politiky Spojeného království v době

nástupu Blairovy vlády podstatně souvisleji a vytvořit tak základ, s nímž by její vývoj v období po roce 1997

mohl být poměřován.

Rozbor literatury je na bakalářské úrovni na vysoké úrovni, jakkoli název „the state of the art“ je poněkud

nadsazený. Vysoko hodnotím rozsáhlost pramenné a bibliografické základny práce, o to víc mě ale mate, proč se

některé části výkladu (např. podkapitola 3.1) opírají pouze o obsahovou analýzu primárních zdrojů. Rezignací

na zohlednění odborné literatury se zde autorka přeci ochuzuje o možnost opřít svoji analýzu o již publikovanou

expertní znalost!

Teoretická část práce (s. 7-14) je velice pečlivě a dopodrobna zpracována a rozsahem předčí většinu příslušných

pasáží prací diplomových. To zajisté zaslouží vyzdvihnout, stejně tak fakt, že celá struktura autorčina tázání

vychází ze zde řečeného. Přesto se mi u některých částí teoretické kapitoly neodbytně vkrádala na mysl otázka,

na které straně hranice mezi účelným a samoúčelným se právě nacházím.

Naprosto příkladná je ovšem podkapitola metodologická.

Vlastní stať práce je velmi přehledně a funkčně strukturována. Poznatky předložené v závěru jsou podloženým a

naprosto korektním shrnutím zkoumané problematiky.

Celkově je „praktická“ část práce velmi popisná, autorka rezignovala na možnost předmět svého zkoumání

jakkoli problematizovat.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková úroveň práce je standardní. Text je srozumitelný, rušivé jsou ovšem četné chybějící mezery mezi slovy,

chyby v psaní velkých/malých písmen („Evropská unie“) a některé otrocké či nezdařené překlady

(„ministryně integrace“, „kancléř pokladu“, „konduktivní“). Status a statut jsou dvě odlišná slova.

Odkazový aparát je plně vyhovující rozsahem i provedením.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Přes v tomto posudku shrnuté kritické připomínky mohu konstatovat, že Tereza Šatrová v předložené práci

prokázala svou schopnost formulovat a na náležité úrovni zpracovat relevantní odborné téma. K silným

stránkám práce patří její strukturovanost, metodologická přesvědčivost a snaha o propojení teorie a empirie.

Jako pouze průměrnou hodnotím analytickou úroveň práce. Přes určité výhrady ke zvolenému základu pro

komparaci (Blairova vs Brownova éra) mám za to, že deklarované cíle práce byly naplněny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakým způsobem se skutečnost, že se autorka v teoretické diskusi fenoménu migrace přihlásila k tzv. teorii

domácí politiky, promítla do způsobu, jímž vystavěla empirickou část své práce?

Práce podle mého soudu diskutabilně vzbuzuje dojem, jako by tvůrci migrační politiky Británie ve sledovaném

období byli osobně premiéři (autorka zároveň ukazuje, že míra Brownova angažmá v této problematice byla

výrazně vyšší než dříve Blairova). Jak autorka obhájí fakt, že se v textu nevyskytuje jediná zmínka ani o jednom

z řady labouristických ministrů vnitra, kteří za problematiku migrace v kabinetu odpovídali (dvakrát jsou pouze

zmíněni věcně příslušní náměstci, ministers)?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Terezy Šatrové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou velmi dobře, v případě

opravdu vynikající obhajoby i výborně.
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